
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 
Registrata il  29 giugno 2023 N. 637 

Registro determinazioni 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI 
INFORMATICA 

 
 
 
 

Oggetto: Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” 
- PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - Affidamento dei servizi di condivisione 
del proprio patrimonio informativo, al fine di creare un ecosistema per lo scambio di 
informazioni attraverso un’unica piattaforma nazionale, con la fruizione dei servizi di registro 
pratiche edilizie e SUAP. 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15  
 
giorni consecutivi a partire dal  30 giugno 2023 

 
 

IL DIPENDENTE DELEGATO 
 

                                                                                                          LORENZO PIOVANO * 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Determinazione n. 637 del 29/06/2023
Proposta 66 del 29/06/2023
AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI - INFORMATICA



COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI 

INFORMATICA 

 

Proposta n. 66 del 29/06/2023 
 

 

 

 

Oggetto: Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” 
- PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU - Affidamento dei servizi di condivisione 

del proprio patrimonio informativo, al fine di creare un ecosistema per lo scambio di 

informazioni attraverso un’unica piattaforma nazionale, con la fruizione dei servizi di registro 
pratiche edilizie e SUAP. 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI PER L'AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 

Preso atto che il Comune di Borgo San Dalmazzo ha partecipato all’avviso pubblico “Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 

1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU. 

 

Visto il Decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR di approvazione della suddetta istanza con l’assegnazione 

di un contributo di € 20.344,00 con risorse poste a carico della contabilità della Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP-

TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale. 

 

Dato atto che: 

- il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del 

risultato come indicato dall'Avviso; 

- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell'Avviso in oggetto a decorrere dalla data di notifica del decreto di finanziamento (21 marzo 

2023): massimo 3 mesi (90 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore e massimo 6 mesi 

(180 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di contrattualizzazione del 

fornitore. 
 

Considerato di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obbiettivi raggiunti 

grazie al contributo ricevuto, finalizzato a permettere alle P.A. di esporre e condividere il proprio 

Determinazione n. 637 del 29/06/2023
Proposta 66 del 29/06/2023
AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI - INFORMATICA



patrimonio informativo, al fine di creare un ecosistema per lo scambio di informazioni attraverso 

un’unica piattaforma nazionale, con la fruizione dei servizi di registro pratiche edilizie e SUAP. 
 

Viste le linee guida dell’ANAC; 
 

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare l’articolo 
41, comma 1, che modifica l’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, istitutiva del CUP, 

prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento 
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 

elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 

Che per la singola misura è stato acquisito il CUP n. C51F22008190006 e che lo stesso è stato 

inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 
 

Atteso che: 

- per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Ritenuto di agire in deroga al principio di rotazione in quanto occorre implementare i servizi sopra 

indicati attivando nuovi servizi integrati ai software gestionali in uso agli uffici, poiché 

l’affidamento del servizio ad altro contraente diverso dal fornitore degli applicativi per il registro 

pratiche edilizie e SUAP potrebbe risultare impraticabile per motivi tecnici (requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra servizi forniti) e comportare per l’Ente disguidi o 
duplicazione dei costi; 
 

Vista la Lista dei partner tecnologici PN_PagoPA S.p.A. 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

Determinazione n. 637 del 29/06/2023
Proposta 66 del 29/06/2023
AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI - INFORMATICA



CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che i servizi da acquisire sono negoziabili mediante acquisto diretto, tramite acquisizione 

nel MEPA; 

 

Ritenuto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 
267/2000, precisando 

- che il fine/oggetto che si intende perseguire con il presente contratto è quello descritto in premessa; 

- che il contratto sarà stipulato mediante procedura sul Me.Pa.;  

- che la modalità di scelta del contraente è la procedura di acquisto diretto ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, tramite acquisizione nel MEPA;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto; 

 

Considerato: 

- che l’importo contrattuale complessivo dei servizi da acquisire è di € 7.930,00 IVA al 22% 

compresa, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad 

euro 0,00; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art . 1, comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare 
il servizio quanto prima al fine di rispettare la tempistica dettata dal PNRR ed evitare il 

rischio di perdere i finanziamenti già assegnati a questo Ente; 

 

Accertato che il progetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 

Considerato che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 

trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

Rilevata l’esigenza e l’urgenza di procedere, in relazione all’importo finanziario previsto, ad 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016; 
 

Ritenuto pertanto di dover assumere il relativo impegno di spesa complessivo pari ad € 7.930,00 

IVA compresa; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 25 

novembre 2019; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 14.07.2022 e successiva Deliberazione Consiliare n° 37 in data 28.07.2022, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

317 in data 07.12.2022 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 61 in data 21.12.2022; 

 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n° 65 in data 

21.12.2022; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2022 / 2024), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 338 del 21/12/2022; 

Determinazione n. 637 del 29/06/2023
Proposta 66 del 29/06/2023
AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI - INFORMATICA



 

Considerato che con DGC n.12 del 12/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 
 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009 

 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 

17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni 

Bosco, 7/D (Partita I.V.A. 00595270042), il Servizio di fornitura di pubblicazione di API 

del proprio software di gestione del registro delle pratiche edilizie e SUAP per l'importo 

complessivo di € 7.930,00 (IVA compresa) – CIG 9931391B1C; 

 

2. di accertare a titolo di trasferimento in conto capitale proveniente dal bando “Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI 
E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU – la somma 

di € 20.344,00 come segue: 
esercizio/ 

ESIGIBILITA’ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA VOCE 

2023 2 0101 0101 2083/1/1 

 
3. di impegnare la somma di € 7.930,00 con imputazione contabile all’esercizio 2023, come segue: 

 

 

4. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e 
dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.183,c.7, D.Lgs.267/2000.  

 

8. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione “Amministrazione 

esercizio/ 

ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO 
CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2023 1 11 1 103 800/12/2 

Determinazione n. 637 del 29/06/2023
Proposta 66 del 29/06/2023
AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI - INFORMATICA



Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del Decreto L.vo 
50/2016. 

 

 

Il Responsabile dei Servizi 

per l’Amministrazione digitale 

Marco Dutto 
 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Determinazione n. 637 del 29/06/2023
Proposta 66 del 29/06/2023
AREA INFORMATICA - SPORT MANIFESTAZIONI - INFORMATICA


